Дело № 1-14/2020 УИД № 23RS0017-01-2020-000008-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

ст-ца Кавказская Кавказского района

Краснодарского края 21 февраля 2020 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ефановой М.В.,

при секретаре судебного заседания – помощнике ФИО15,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

подсудимого ФИО16,

адвоката – защитника Брагина А.Б., представившего удостоверение № от 16.04.2003 года и ордер № от 27.01.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО16, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО16 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершенно из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, при следующих обстоятельствах:

ФИО16, на основании заключенного с ним трудового договора № от 26.08.2015 г., состоя в должности директора Муниципального унитарного предприятия «Привольное» (далее МУП «Привольное»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, учредителем и собственником которого является Привольное сельское поселение Кавказского района в лице администрации Привольного сельского поселения Кавказского района, являясь единоличным исполнительным органом Предприятия, будучи наделенным полномочиями, согласно должностной инструкции директора и Устава Предприятия, по осуществлению руководства производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Предприятия, финансово-хозяйственные результаты его деятельности, а так же неся персональную ответственность за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, недобросовестное использование имущества и средств предприятия в собственных интересах, или интересам противоположных интересам учредителей, в период времени с июля 2017 г. по 28.05.2019 г., находясь по месту расположения предприятия по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, имея умысел на использование денежных средств предприятия в личных целях, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба, под предлогом производства неотложных ремонтных работ получал из кассы предприятия денежные средства, поступающие от граждан в качестве оплаты за холодное водоснабжение, которые противоправно израсходован в личных целях, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов МУП «Привольное» и собственника – Привольное сельское поселение Кавказского района, путем причинения имущественного ущерба на общую сумму 142 615 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признания вины подсудимым ФИО16, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелями.

Оглашенными показаниями не явившегося в суд представителя потерпевшего ФИО1, согласно которым с 24 апреля 2019 года она исполняла обязанности главы администрации муниципального образования Привольное сельское поселение Кавказского района, а с 24.09.2019 года вступила в указанную должность. Учредителем и собственником МУП «Привольное» является Привольное сельское поселение Кавказского района в лице администрации Привольного сельского поселения Кавказского района. Данное предприятие было создано в июле 2015 года для оказания коммунальных, бытовых услуг и иных услуг. Основным видом деятельности МУП «Привольное» было обеспечение холодной водой 6 населенных пунктов, входящих в состав Привольного сельского поселения, а также благоустройство, покос травы и вспашка огородов. Так еще при ее временном назначении на указанную должность ей 13.05.2019 было инициировано проведение забалансовой комиссии МУП «Привольное» сотрудниками администрации Привольного сельского поселения, а именно ей и специалистами ФИО2, ФИО3 и ФИО4 Так же, в ходе указанной проверки присутствовали директор МУП «Привольное» ФИО16 и бухгалтер-кассир ФИО5 На тот момент была проверена касса за день по рукописным квиткам приходных ордеров и имеющейся денежной наличностью. Однако, проверить полностью финансовую деятельность не представилось возможным, в связи с отсутствием рабочего компьютера. Как им пояснил директор ФИО16, данный компьютер находится дома у бывшего главного бухгалтера ФИО6, которая была уволена еще месяц назад. Ее результаты проверки не устроили, и она дала указание, чтобы рабочий компьютер немедленно был доставлен на рабочее место. На следующий день ФИО5 не вышла на работу, поскольку заявление у нее было написано еще ранее. В этот же день, то есть 14.05.2019 г. ФИО16 пригласил на должность бухгалтера-кассира ФИО7, которая осуществляла прием денежных средств от населения за холодное водоснабжение. Однако, как в последствии выяснилось, ФИО7 официально оформлена не была, то есть с ней не был подписан трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Эти обстоятельства вскрылись, когда на должность главного бухгалтера МУП «Привольное» 29.05.2019 г. была принята ФИО8, которая попросила передать ей кассу в установленном порядке, но ФИО7 не стала этого делать, а лишь сказала, что она никак не оформлена и оставив ключ от кассы, ушла. По данному факту ФИО8 было доложено ей. 28.05.2019 уволился и сам ФИО16 Таким образом, с 29.05.2019 ФИО8 стала осуществлять работу и как главный бухгалтер и кассир предприятия. Уже в июне 2019 года при обращении потребителей были выявлены несоответствия по суммам оплат, данные о которых имелись в программе 1С с данными по оплатам, согласно приходных кассовых ордеров, находящихся на руках у потребителей. По данному факту они обратились в прокуратуру Кавказского района, которой была осуществлена проверка с привлечением специалистов финансового управления администрации МО Кавказский район, которые при производстве проверки установили, что согласно исследования предоставленных регистров бухгалтерского учета о движении денежных средств по кассе предприятия и приходных кассовых ордеров за период с 2017 года по 28.05.2019 года установлена недостача по учету денежных средств в кассе МУП «Привольное» (т. 1 л.д. 117-119).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО8, согласно которым 29.05.2019 она была принята на должность главного бухгалтера в МУП «Привольное», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а с 30.05.2019 она по совместительству выполняет обязанности бухгалтера-кассира. Основной деятельностью данного предприятия является предоставление услуг по водоснабжению и водоотведению по населенным пунктам, входящим в состав Привольного сельского поселения, а также услуги по покосу травы, благоустройству и вспашки. Она осуществляет свою трудовую деятельность в соответствии со своей должностной инструкцией главного бухгалтера МУП «Привольное», ведение бухгалтерского учета (оперативного, налогового), подготовка и сдача налоговой отчетности в налоговые органы, начисление и расчет заработной платы, ведение бухгалтерского учета кассы МУП «Привольное», и всех остальных разделов бухгалтерского учета МУП «Привольное». На момент ее прихода на работу должность главного бухгалтера была вакантна. Обязанности кассира предприятия исполняла ФИО7, которая 28.05.2019 показывала ей порядок работы кассира по приему денежной наличности от потребителей воды, а именно когда приходили граждане и приносили денежные средства в качестве оплаты за поставку холодного водоснабжения, то им выписывался рукописно приходный кассовый ордер, корешок от которого оставался в кассе, при этом в реестре делалась отметка об оплате и о показаниях счетчика. Таким образом, когда она 29.05.2019 уже вступила в должность, то попросила ФИО7 передать ей кассу в установленном порядке, на что та ей ответила, что не будет этого делать, сказав, что никак не оформлена и оставив ключ от кассы, ушла. По данному факту она доложила исполняющему обязанности главы администрации Привольного сельского поселения Кавказского района ФИО1, и в присутствии последней, а так же руководителя МУП «Привольное» составила служебную записку от 29.05.2019, о том, что на момент принятия документов финансово-хозяйственной деятельности, при ознакомлении с первичной документацией МУП «Привольное» она установила, что по балансовому счету 50.01 - аналитический (поступление от потребителей денежной наличности за потребленную воду) согласно программы 1С-Бухгалтерия числится дебетовый сальдо на сумму 58 583,77 рублей, то есть эта сумма денежных средств должна быть в наличии в сейфе (кассе) МУП «Привольное», которой не было. Данная денежная сумма в виде недостачи по кассе МУП «Привольное» является денежной суммой исключительно за период с 01.01.2019 по 28.05.2019, в эту сумму входит оплата от потребителей за воду, а от каких именно потребителей эти денежные средства должны были находиться в кассе, она найти не смогла. Уже в июне 2019 года при обращении потребителей были выявлены несоответствия по суммам оплат, данные о которых имелись в программе 1C, с данными по оплатам согласно приходных кассовых ордеров, находящихся на руках у потребителей, как путем полной неоплаты, так и частичной, когда потребитель вносил в кассу большую сумму, но ему проводили гораздо меньшую, а в некоторых случаях, так и полной неоплаты. Кроме этого имели место случаи, когда денежные средства, полученные от некоторых потребителей перечислялись на счет совсем другого человека. По данному факту они обратились в прокуратуру Кавказского района, которой была осуществлена проверка, которой было установлено, что за период с 2017 года по 28.05.2019 г. установлена недостача по учету денежных средств в кассе МУП «Привольное» (т. 1 л.д. 120-122).

Оглашенными показаниями не явившегося свидетеля ФИО8, данными в ходе дополнительного допроса от 18.12.2019, согласно которым 22.05.2019 она была принята на работу в военно-учетный стол администрации муниципального образования Привольное сельское поселение, при этом ее рабочее место находилось в одном кабинете с МУП «Привольное». В должности директора МУП «Привольное» состоял ФИО16 В качестве бухгалтера-кассира работала ФИО7, которая работала без официального оформления в данной должности и выполняла обязанности по просьбе директора ФИО16 Именно от ФИО7 она увидела, как осуществляется прием денежных средств от населения. ФИО16 уволился 28.05.2019, при этом в момент своего увольнения он никому предприятия по акту приема-передачи не передавал, по крайней мере ей этого не известно. Ключей от сейфа у ФИО16 не было, они находились только у ФИО7 На протяжении недели с 22 по 28 мая 2019 года, когда она находилась в одном кабинете с ФИО7, та осуществляла свою работу и принимала деньги от населения в качестве оплаты за холодное водоснабжение, однако, какую конкретно сумму она приняла, ей не известно, но по окончанию рабочего дня она деньги клала в сейф. После увольнения ФИО16, и.о. главы Привольного сельского поселения ФИО1 предложила ей вступить в должность главного бухгалтера МУП «Привольное», а также временно исполнять обязанности кассира, на что она согласилась. Еще 28.05.2019 ФИО7 ставила вопрос перед ФИО16, чтобы тот рассчитался с ней за проработанные дни, а также что никак не решен вопрос о ее официальном трудоустройстве. Тогда ФИО16 пообещал с ней рассчитаться и сказал, чтобы она по данному поводу не беспокоилась. Когда же она 29.05.2019 вступила в должность главного бухгалтера МУП «Привольное», то попросила ФИО7 передать ей все документы, а также кассу. ФИО7 этого не сделала, мотивировав тем, что она официально не работала. После чего она, оставив ей ключи от кабинета и от сейфа, ушла. Тогда она позвала в кабинет и.о. главы Привольного сельского поселения ФИО1 и ФИО9, оформляемого в этот день на должность директора МУП «Привольное» и в их присутствии открыла сейф, в котором лежали личные дела сотрудников, тракторные путевки, документы на трактор и приходные кассовые документы за период с 2017 по 2019 года. Никаких денежных средств в кассе предприятия не было. Зато в правом верхнем ящике стола, в коробке для размена, где она обычно и находилась, были разменные денежные средства в сумме до 1 000 рублей (т. 2 л.д. 1-3).

Оглашенными показания не явившегося свидетеля ФИО5, согласно которым 13.10.2015 она устроилась в Муниципальное унитарное предприятие «Привольное» на должность бухгалтера-кассира. В этот же день с ней был подписан трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностная инструкция бухгалтера-кассира. Директором предприятия был ФИО16 Также в штате работников был главный бухгалтер в чьем непосредственном подчинении она находилась и слесарь, то есть всего 4 человека. Когда она пришла на работу, то предыдущий главный бухгалтер ФИО10 объяснила ей, что ее задача заключается в приеме от населения проживающих в 6 населенных пунктах, входящих в состав Привольного сельского поселения денежных средств за холодное водоснабжение. При этом ее рабочее место не было оборудовано компьютером. Сам процесс приема денежных средств заключался в следующем: когда приходил потребитель (гражданин) то говорил о текущих показаниям потребления воды. Так как у нее велась таблица по показаниям на всех потребителей, то она из нынешних показаний отнимала предыдущие и получался объем потребления в текущий период, на основании которого она заполняла приходные кассовые ордера, в которых объем умножала на тариф и получалась сумма к оплате. Здесь стоит отметить, что в связи с отсутствием компьютера приходные кассовые ордера заполнялись ею вручную, которые с отметкой об оплате она передавала потребителю, а корешок к приходному кассовому ордеру оставляла для отчетности в бухгалтерии предприятия. С 23.08.2016 главным бухгалтером на предприятии стала ФИО6 Изначально ФИО6 работала на месте, но в последствии как она поняла из-за того что у нее были маленькие дети, то она стала выполнять свои обязанности на дому, то есть дистанционно, при этом она 2 раза в месяц приезжала в МУП «Привольный» в день аванса и заработной платы в 5 и 20 числах, и она ей передавала корешки квитанций по приходно-кассовым ордерам, данные по которым она сама вносила в программу, то есть показания и сумма по каждому потребителю. Так же в этот день она ей подписывала бланки приходных кассовых ордеров. Когда у нее заканчивались подписанные ею бланки приходных кассовых ордеров, то она сама распечатывала данные бланки и с ее разрешения расписывалась в них от ее имени. Кроме этого в дни приезда ФИО6 привозила подготовленные ей расходные кассовые ордера на основании которых из кассы осуществлялась выдача денежных средств в качестве аванса и заработный платы работникам предприятия. После того как ФИО6 вносила данные с корешков квитанций к приходному кассовому ордеру в программу, она возвращала ей данные корешки, которые она сшивала и сначала хранила в кабинете, а затем по окончанию отчетного периода относили в архив, располагающийся в гараже. Кассовая книга, а также иные кассовые документы ей не велись, так как ей никто не говорил этого делать. Так же следует отметить, что раз в месяц он либо главный бухгалтер, либо сам ФИО16 сдавали деньги из кассы предприятия в банк. Ключи от сейфа предприятия находились у нее, но когда она уходила в отпуск, то передавала ключи от сейфа и содержащиеся в нем денежные средства директору ФИО16 Начиная с 2017 года директор ФИО16 периодически приходил к ней и просил выдать ему денежные средства из кассы предприятия по 5000-10000 рублей, объясняя это срочной необходимостью в проведении ремонтных работ по технике или по трубопроводу, в последствии обещая предоставить авансовый отчет за указанные денежные средства. Она верила ему и выдавала просимые им суммы денежных средств. Главный бухгалтер ежемесячно проверяла ее, то есть пересчитывала все денежные средства по приходным кассовым ордерам, и ей естественно были видны недостающие суммы денежных средств, которые передавались ею директору ФИО16 и она лично несколько раз говорила ФИО16 при ней о необходимости ему либо предоставить им авансовый отчет по расходу денежных средств, либо вернуть деньги в кассу. ФИО16 на это постоянно говорил, чтобы они не беспокоились и что все документы он предоставит позже. Но уже весной 2019 года перед ее увольнением, она сказала ФИО16, что у нее не примут кассу, на что он ей сказал, что возьмет кредит и внесет денежные средства в кассу, и чтобы она не волновалась. Уволилась она по собственному желанию 14.05.2019, так как с приходом нового главы администрации Привольного сельского поселения, та указала, что она не может находиться на указанной должности, потому что у нее нет специального образования. Перед ее увольнением, ФИО6 приняли у нее кассу, и вопросов к ней не было. В кассе находились денежные средства более 30 000 рублей. Ни разу во время ее работы не было случая, что к ней обращался потребитель, который говорил бы, что произвел оплату и предоставил в подтверждение приходный кассовый ордер, выписанный ей, но она не могла найти указанную оплату, или его оплата прошла частично, или вообще деньги по его плате пошли в зачет другому потребителю. Как такое вообще может быть, ей не известно, но при этом вносила сведения об оплате в специализированную компьютерную программу именно ФИО6 по тем квитанциям к приходным кассовым ордерам, которые ей передавала она (т. 1 л.д. 125-128).

Оглашенными показаниями не явившегося свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, которые аналогичны показаниям ФИО5 (т. 1 л.д. 131-135).

Оглашенными показаниями не явившегося свидетеля ФИО11, согласно которым 03.07.2019 на основании распоряжения исполняющего обязанности главы Привольного сельского поселения ФИО1, он был назначен на должность директора МУП «Привольное». В момент его прихода на работу он предприятия ни у кого не принимал. До него в должности директора в течение месяца проработал ФИО9 Причина его увольнения ему не известна. На балансе предприятия состоит трактор МТЗ-82, с плугом, телегой и дорожной роторной косой, а также рабочий инструмент. Одним из основных направлений деятельности предприятия является обеспечение водой населенные пункты Привольного сельского поселения, в которое входит шесть хуторов: 

<

данные изъяты>, а также иные работы сопутствующего характера (покос травы, благоустройство территорий). На момент начала его работы в МУП «Привольное» работала в должности главного бухгалтера и по совмещению бухгалтера-кассира ФИО8, а также работал слесарь ФИО12 и еще работал тракторист, но он уже уволен. Таким образом, ФИО8 занимается всеми бухгалтерскими делами, начислениями и отчета, а также осуществляет работу кассира по приему денежных средств от населения по поставленной воде. Он же и слесарь ФИО12 занимаются технической стороной для обеспечения бесперебойной поставки воды населению. Бывший директор МУП «Привольное» ФИО16, который проработал в данной должности с 2015 года по конец мая 2019 года, то он с ним лично знаком более 20 лет и у него с ним сложились товарищеские отношения. На протяжении всех 4 лет его работы в качестве директора МУП «Привольное» он постоянно просил его помочь ему по работе предприятия, а именно укладке труб, замена погружного насоса, а еще замена и чистка поплавков на водонапорных башнях, так как сам ФИО16 и его слесари боялись высоты. При этом он всегда делал это бесплатно. По факту выявленной недостачи денежных средств во время работы ФИО16 в качестве директора МУП «Привольное» ему конкретно пояснит нечего, так как он ничего не понимает в бухгалтерии. Данная недостача была выявлена главным бухгалтером ФИО8 совместно с сотрудниками финансового управления района. Когда необходимо срочно осуществить ремонт водопроводной сети для обеспечения бесперебойной подачи воды требующий денежных затрат в первую очередь он старается осуществить закупку материала по безналичному расчету. Когда же счет заблокирован или на счете не достаточно денежных средств, то он берет денежные средства из кассы предприятия на основании расходного кассового ордера. Затем при покупки нужного материала он требую от продавца составления договора купли-продажи, а также всех необходимых документов по оплате (счет фактур, квитанций и т.п.), которые предоставляет бухгалтеру ФИО8 в качестве обоснования авансового отчета, то есть тем самым отчитывается за ранее взятые из кассы денежные средства. Аналогичная оплата и по работе нанимаемой техники (т. 2 л.д. 4-8).

Оглашенными показаниями не явившегося свидетеля ФИО9, согласно которым по предложению исполняющего обязанности главы Привольного сельского поселения ФИО1, он 29.05.2019 вступил в должность директора МУП «Привольное». Прежний директор МУП «Привольное» ФИО16 ему знаком и у него с ним были нормальные отношения. Когда увольнялся ФИО16, то между ними не был подписан акт приема-передачи, так как у последнего были долги по кассе, при этом на сколько он помнит, сумма долга по кассе была более 100 000 рублей. ФИО16 признавал данный долг и в ходе разговора обещал его погасить, но почему-то не делал этого. Последний день работы ФИО16 был 28.05.2019, при этом он ему никакие ключи ни от чего не передавал, в том числе и электронный ключ от расчетного счета, ключа от кассы (сейфа).

На момент ухода ФИО16 насколько он помнит, бухгалтером была какая-то девушка из 

<

адрес>, которую он никогда не видел, а кассиром не официально у него работала ФИО7, которая 29.05.2019 также просто оставив ключи новому бухгалтеру ФИО8, ушла, не передав кассу и денежные средства. Тогда ФИО8 подошла к нему и ФИО1 и они вместе вскрыли сейф и денежных средств там не обнаружили, хотя та как он понял проработала полмесяца. Так же еще 28.05.2019 вставал вопрос об оплате за работу ФИО7, но когда были подняты документы и установлено, что она работала без официального трудоустройства, то он посоветовал ей решать данный вопрос с ФИО16, который ее принимал и не оформил. После вступления его в должность начали выявляться различные проблемы, в том числе заблокированные счета из-за неоплаченных налогов, социальных отчислений и многое другое, в связи с чем им была инициирована проверка со стороны финансового управления. После чего приняты меры к погашению задолженностей, с целью наладить нормальное функционирование предприятия, в том числе и погашение задолженности по имеющемуся актам выполненных работ с экскаваторщиком ФИО13 на сумму 39 000 рублей, за ремонт глубинного насоса было заплачено более 20 000 тысяч рублей, налоги более чем на 100 000 рублей. Что же касается ФИО16 по поводу его долга более 100 000 рублей, то ему не говорил, что данный долг образовался из-за того, что он потратил указанные денежные средства на ремонт, он только сказал, что готов вернуть указанные деньги. Кроме этого никаких авансовых отчетов по поводу траты денежных средств на предприятии не было. Получить денежные средства в кассе предприятия на ремонтные работы, но не отчитаться по ним, не имеет никакого смысла, ведь указанные денежные средства останутся у него в подотчете, и возмещать их придется из своего кармана (т. 2 л.д. 9-11).

Оглашенными показаниями не явившегося свидетеля ФИО7, согласно которым, 30.04.2019 она уволилась из администрации Привольного сельского поселения с должности специалиста администрации. 20.05.2019 директор МУП «Привольное» ФИО16 предложил ей должность контролера. Основной деятельностью МУП «Привольное» являлось обеспечение населения Привольного сельского поселения холодной водой, а она должна была ходить и снимать показания. При этом ФИО16 пояснил ей, что данный вопрос согласовал с главой администрации. На предприятии кроме директора ФИО16, так же работал слесарь ФИО14 В качестве главного бухгалтера ранее работала ФИО6 и когда она пришла она фактически продолжала работать удаленно, хотя официально был принят другой человек. Что касается должности кассира, то она была вакантной с 14.05.2019, так как прежний кассир ФИО5 уволилась. Так как люди шли платить, а некому было принимать денежные средства, то директор ФИО16 сказал, чтобы она занялась данным вопросом, то есть исполняла обязанности кассира. Сам процесс приема денежных средств заключался в следующем: когда приходил потребитель (гражданин) то говорил о текущих показаниям потребления воды. Так как там велась таблица по показаниям на всех потребителей, то кассир из нынешних показаний отнимал предыдущие и получался объем потребления в текущий период, на основании которого уже заполнялись приходные кассовые ордера, в которых объем умножала на тариф и получалась сумма к оплате. С целью выполнения обязанностей кассира ФИО16 передал ей ключи от сейфа в котором находился файл с денежными средства крупными купюрами, которые она не пересчитывала, а так же коробка с разменом около 1000 рублей, при этом она официально кассу не принимала. Принятые денежные средства в ходе дня от населения, которые были большими купюрами она так же складывала в файл. 28.05.2019 уволился ФИО16 и на должность директора МУП «Привольное» пришел ФИО9, который сказал, что он считает, что предприятие в должности контроллера не нуждается, в связи с чем она 29.05.2019 отдала ключи от сейфа вновь принятому главному бухгалтеру ФИО8, при этом никак ей не передавала кассу. Еще 28.05.2019 она ставила перед ФИО16 вопрос о выдаче ей заработной платы, на что он пообещал ей решить данный вопрос, но до сих пор не сделал этого. Новое руководство предприятия, также не могут произвести ей оплату, поскольку она официально не была принята на работу. ФИО8 на протяжении недели стажировалась вместе с ней в одном кабинете и постоянно звонила ФИО6 и консультировалась по работе, а также по начислению выплат по увольнению ФИО16 и ФИО14, и данные денежные средства ФИО16 получил из кассы предприятия. При этом, на сколько она помнит, когда их рассчитывали, то денег в кассе не хватило для осуществления полного расчета, поэтому на 29.05.2019 денег в кассе попросту не было, кроме разменных (т. 2 л.д. 14-16).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2019, согласно которому было осмотрено помещение МУП «Привольное», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты приходно-кассовые ордера, содержащие сведения об оплате услуг водоснабжения жителями Привольного сельского поселения Кавказского района, а также личные дела ФИО5, ФИО6 и ФИО16 (т. 1 л.д. 93-100);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2019, согласно которому было осмотрено помещение финансового управления администрации МО Кавказский район, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты приходно-кассовые ордера, содержащие сведения об оплате услуг водоснабжения жителями Привольного сельского поселения Кавказского района (т. 1 л.д. 103-109);

- протоколом выемки от 03.12.2019, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты папка «приказы за 2017-2019 годы»; приказ о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 28.05.2019 ФИО16 (дата прекращения (расторжения трудового договора (увольнение) - 14.05.2019); приказ о приеме на работу № от 04.06.2019 (Трудовой договор от 29.05.2019, период работы с 29.05.2019) ФИО9; приказ № от 27.06.2019 о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 27.06.2019 ФИО9; сшив «Муниципальный контракт 2017г.» на 71 листе; сшив «Касса, зарплата, пополнение счета с 19.01.2017 по 29.12.2017» на 158 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения» с 01.01.2017 по 28.12.2017 на 403 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда)» с 12.01.2017 по 23.11.2017 на 219 листах; выписки по банку за 2017 год; выписки по банку за 2018 год; выписки по банку за период с 01.01.2019 по 31.05.2019; сшив «Расходный кассовый ордер (Квитанции 2018 год)» на 68 листах; сшив «Зарплата 2018 год» на 106 листах; сшив «Расчетная ведомость организаций 2018 год» на 23 листах; сшив «Закупки» за 2018 год на 24 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда, разрешение на раскопки) с 09.01.2018 по 06.12.2018)» на 134 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения. С 01.01.2018 по 27.12.2018» на 194 листах; сшив «Договора по водоснабжению (предприятия)» на 82 листах; сшив «Счета предприятий (Акт. счет, счет- фактуры)» на 157 листах; сшив «Субсидии» на 43 листах; сшив «Касса за май 2019» на 35 листах; сшив «Зарплата распечатанная через программу» на 37 листах: сшивы «Карточка счета 50.01» за июль - сентябрь 2017 года, ноябрь-декабрь 2017 года; сшив «Карточка счета 50.01» за январь - декабрь 2018 года; «Карточка счета 50.01» за 28.05.2019 года на 1 листе; «Карточка счета 50.01» за 29.05.2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 29 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 28 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 01.05.2019 - 29 мая 2019 года на 1 листе; пояснительная записка в Прокуратуру Кавказского района на 2 листа; кассовая книга за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017); кассовая книга за 2018 год; кассовая книга за 2019 год (с 01.01.2019 по 31.05.2019) (т. 1 л.д. 155-157);

- протоколом осмотра документов от 25.12.2019, согласно которому были осмотрены приходные кассовые ордеры за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017) в количестве 881 штуки; приходные кассовые ордеры за 2018 год в количестве 1505 штук; приходные кассовые ордеры за 2019 год (с 01.01.2019 по 28.05.2019) в количестве 497 штук; папка «приказы за 2017-2019 годы»; приказ о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 28.05.2019 ФИО16 (дата прекращения (расторжения трудового договора (увольнение) - 14.05.2019); приказ о приеме на работу № от 04.06.2019 (Трудовой договор от 29.05.2019, период работы с 29.05.2019) ФИО9; приказ № от 27.06.2019 о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 27.06.2019 ФИО9; папка МУП «Привольное» «ФИО16» на 39 листах; папка МУП «Привольное» «ФИО6» на 26 листах; папка МУП «Привольное» «ФИО5» на 23 листах; сшив «Муниципальный контракт 2017г.» на 71 листе: сшив «Касса, зарплата, пополнение счета с 19.01.2017 по 29.12.2017» на 158 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения» с 01.01.2017 по 28.12.2017 на 403 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда)» с 12.01.2017 по 23.11.2017 на 219 листах; выписки по банку за 2017 год; выписки по банку за 2018 год; выписки по банку за период с 01.01.2019 по 31.05.2019; сшив «Расходный кассовый ордер (Квитанции 2018 год)» на 68 листах; сшив «Зарплата 2018 год» на 106 листах; сшив «Расчетная ведомость организаций 2018 год» на 23 листах; сшив «Закупки» за 2018 год на 24 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда, разрешение на раскопки) с 09.01.2018 по 06.12.2018)» на 134 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения. С 01.01.2018 по 27.12.2018» на 194 листах; сшив «Договора по водоснабжению (предприятия)» на 82 листах; сшив «Счета предприятий (Акт, счет, счет-фактуры)» на 157 листах; сшив «Субсидии» на 43 листах; сшив «Касса за май 2019» на 35 листах; сшив «Зарплата распечатанная через программу» на 37 листах: сшивы «Карточка счета 50.01» за июль-сентябрь 2017 года, ноябрь-декабрь 2017 года; сшив «Карточка счета 50.01» за январь - декабрь 2018 года; «Карточка счета 50.01» за 28.05.2019 года на 1 листе; «Карточка счета 50.01» за 29.05.2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 29 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 28 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 01.05.2019 - 29 мая 2019 года на 1 листе; пояснительная записка в Прокуратуру Кавказского района на 2 листа; кассовая книга за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017); кассовая книга за 2018 год; кассовая книга за 2019 год (с 01.01.2019 по 31.05.2019), изъятые в ходе производства осмотра места происшествия 25.09.2019 по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства осмотра места происшествия 01.10.2019 по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства выемки 02.12.2019 по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 22-24);

- заключением бухгалтерской судебной экспертизы от 18.12.2019, согласно которому в результате экспертизы при исследовании первичных документов по кассе МУП «Привольное» установлена разница между данными регистров бухгалтерского учета и данными о движении денежных средств, за период времени с 01.07.2017 по 28.05.2019 в размере 142 615 рублей 80 копеек. Причиной возникновения расхождений в регистрах бухгалтерского учета МУП «Привольное» с данными, содержащимися в первичных документах за проверяемый период с 01.07.2017 по 28.05.2019, на общую сумму 142 615 рублей 80 копеек, явилось то обстоятельство, что в кассу предприятия МУП «Привольное» были внесены не все денежные средства, принятые от населения за воду. Действия, повлекшие за собой не достоверный учет финансово-хозяйственной деятельности МУП «Привольное» и, тем самым, к возникновению расхождений в регистрах бухгалтерского учета с данными, содержащимися в первичных учетных документах были совершены ФИО16 Действия ФИО16 привели к недостаче денежных средств по кассе МУП «Привольное» в размере 142 615 рублей 80 копеек (т. 1 л.д. 166-252).

Доказательства обвинения подсудимым и его защитником не оспариваются.

Представленными стороной государственного обвинения доказательствами подтверждается вина ФИО16 в совершении преступления.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу доказанности вины ФИО16 в совершении преступления и правильной квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершенно из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций.

Оснований для освобождения ФИО16 от наказания не имеется. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории средней тяжести, личность подсудимого – характеризующегося по месту жительства с положительной стороны.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого и наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, является ветераном боевых действий.

В действиях ФИО16 в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Суд также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый женат, трудоустроен, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, в том числе одного малолетнего ребенка, характеризуется положительно, добровольно возместил имущественный вред, причиненный преступлением, является ветераном боевых действий.

Учитывая изложенное, а также мнение представителя потерпевшего, который в соответствии с письменным заявлением, просил не назначать строгое наказание подсудимому, поскольку ущерб возмещен полностью, никаких претензий к нему не имеет, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, с применением ст. 73 УК РФ условно с возложением на осужденного дополнительных обязанностей.

Оснований для снижения степени тяжести совершенного преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: приходные кассовые ордеры за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017) в количестве 881 штуки; приходные кассовые ордеры за 2018 год в количестве 1505 штук; приходные кассовые ордеры за 2019 год (с 01.01.2019 по 28.05.2019) в количестве 497 штук; папка «приказы за 2017-2019 годы»; приказ о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 28.05.2019 ФИО16 (дата прекращения (расторжения трудового договора (увольнение) - 14.05.2019); приказ о приеме на работу № от 04.06.2019 (Трудовой договор от 29.05.2019, период работы с 29.05.2019) ФИО9; приказ № от 27.06.2019 о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 27.06.2019 ФИО9; папка МУП «Привольное» «ФИО16» на 39 листах; папка МУП «Привольное» «ФИО6» на 26 листах; папка МУП «Привольное» «ФИО5» на 23 листах; сшив «Муниципальный контракт 2017г.» на 71 листе; сшив «Касса, зарплата, пополнение счета с 19.01.2017 по 29.12.2017» на 158 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения» с 01.01.2017 по 28.12.2017 на 403 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда)» с 12.01.2017 по 23.11.2017 на 219 листах; выписки по банку за 2017 год; выписки по банку за 2018 год; выписки по банку за период с 01.0!. 2019 по 31.05.2019; сшив «Расходный кассовый ордер (Квитанции 2018 год)» на 68 листах; сшив «Зарплата 2018 год» на 106 листах; сшив «Расчетная ведомость организаций 2018 год» на 23 листах; сшив «Закупки» за 2018 год на 24 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда, разрешение на раскопки) с 09.01.2018 по 06.12.2018)» на 134 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения. С 01.01.2018 по 27.12.2018» на 194 листах; сшив «Договора по водоснабжению (предприятия)» на 82 листах; сшив «Счета предприятий (Акт, счет, счет-фактуры)» на 157 листах; сшив «Субсидии» на 43 листах; сшив «Касса за май 2019» на 35 листах; сшив «Зарплата распечатанная через программу» на 37 листах; сшивы «Карточка счета 50.01» за июль - сентябрь 2017 года, ноябрь-декабрь 2017 года; сшив «Карточка счета 50.01» за январь - декабрь 2018 года; «Карточка счета 50.01» за 28.05.2019 года на 1 листе; «Карточка счета 50.01» за 29.05.2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 29 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 28 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 01.05.2019 -29 мая 2019 года на 1 листе; пояснительная записка в Прокуратуру Кавказского района на 2 листа: кассовая книга за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017); кассовая книга за 2018 год: кассовая книга за 2019 год (с 01.01.2019 по 31.05.2019), переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО1 – оставить в пользовании указанного лица.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить наказание 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО16 в период испытательного срока исполнения следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же трудиться по месту работы.

Меру пресечения в отношении ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: приходные кассовые ордеры за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017) в количестве 881 штуки; приходные кассовые ордеры за 2018 год в количестве 1505 штук; приходные кассовые ордеры за 2019 год (с 01.01.2019 по 28.05.2019) в количестве 497 штук; папка «приказы за 2017-2019 годы»; приказ о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 28.05.2019 ФИО16 (дата прекращения (расторжения трудового договора (увольнение) - 14.05.2019); приказ о приеме на работу № от 04.06.2019 (Трудовой договор от 29.05.2019. период работы с 29.05.2019) ФИО9; приказ № от 27.06.2019 о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) № от 27.06.2019 ФИО9; папка МУП «Привольное» «ФИО16» на 39 листах; папка МУП «Привольное» «ФИО6» на 26 листах; папка МУП «Привольное» «ФИО5» на 23 листах; сшив «Муниципальный контракт 2017г.» на 71 листе; сшив «Касса, зарплата, пополнение счета с 19.01.2017 по 29.12.2017» на 158 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения» с 01.01.2017 по 28.12.2017 на 403 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда)» с 12.01.2017 по 23.11.2017 на 219 листах; выписки по банку за 2017 год; выписки по банку за 2018 год; выписки по банку за период с 01.0!. 2019 по 31.05.2019; сшив «Расходный кассовый ордер (Квитанции 2018 год)» на 68 листах; сшив «Зарплата 2018 год» на 106 листах; сшив «Расчетная ведомость организаций 2018 год» на 23 листах; сшив «Закупки» за 2018 год на 24 листах; сшив «Закупки (счета, договора подряда, разрешение на раскопки) с 09.01.2018 по 06.12.2018)» на 134 листах; сшив «Банковские выписки. Платежные поручения. С 01.01.2018 по 27.12.2018» на 194 листах; сшив «Договора по водоснабжению (предприятия)» на 82 листах; сшив «Счета предприятий (Акт, счет, счет-фактуры)» на 157 листах; сшив «Субсидии» на 43 листах; сшив «Касса за май 2019» на 35 листах; сшив «Зарплата распечатанная через программу» на 37 листах; сшивы «Карточка счета 50.01» за июль - сентябрь 2017 года, ноябрь-декабрь 2017 года; сшив «Карточка счета 50.01» за январь - декабрь 2018 года; «Карточка счета 50.01» за 28.05.2019 года на 1 листе; «Карточка счета 50.01» за 29.05.2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 29 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 28 мая 2019 года на 1 листе; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за 01.05.2019 -29 мая 2019 года на 1 листе; пояснительная записка в Прокуратуру Кавказского района на 2 листа: кассовая книга за 2017 год (с 01.07.2017 по 31.12.2017); кассовая книга за 2018 год: кассовая книга за 2019 год (с 01.01.2019 по 31.05.2019), переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО1 – оставить в пользовании указанного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд Краснодарского каря в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда подпись М.В. Ефанова